sidade Estadual do Oeste do Parana, campus Foz do Iguaçu/PR 

PL 155/2022, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vi-

gente Orçamento Geral do Estado. 

Cria o grupo de fonte 09 — Convênios do Tesouro, na ação 6025 — Gestão das Ações da Defesa 

Civil, no valor de R$ 8.238.259,00 (oito milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta 

e nove reais), para atender repasse de produtos a diversos municípios do Paraná. Os recursos 

serão destinados para recuperação de instalações da Universidade Estadual do Oeste do 

file:///C:/Users/diego5717/Downloads/PROJETO%20DE%20LEI_153_2022.pdf

Parana, campus Foz do Iguaçu, atingido pela passagem de tempestade na região.

[...]

gente Orçamento Geral do Estado. 

Cria o Grupo de fonte 01 — Recursos Próprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesa 

Investimentos, na Atividade 6395 — Gestão Administrativa — FUNDEPAR, visando a aquisição 

de equipamentos e mobiliário, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

Os recursos são oriundos para cobertura da referida programação são decorrentes do cancela-

mento de dotação do próprio órgão. 

Esta proposição entrará em vigor na data de sua publicação. 

Para acessar a íntegra, clique aqui. 

Tramitação:

[...]

da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Parana— Celepar.  

Autoriza o Poder Executivo a proceder aporte financeiro a título de Adiantamento para Futuro 

Aumento de Capital (AFAC), da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do 

Paraná (Celepar), no valor de R$ 5.928.631,39 (cinco milhões, novecentos e vinte e oito mil, 

seiscentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos). 

O objetivo da ação é melhorar a capacidade computacional do órgão. 

file:///C:/Users/diego5717/Downloads/PROJETO%20DE%20LEI_155_2022.pdf
file:///C:/Users/diego5717/Downloads/PROJETO%20DE%20LEI_156_2022.pdf

Os recursos destinados nesta proposição são provenientes do excesso de arrecadação da fonte